Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 июля 2017 г. N 489

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ
КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации Смоленской области
от 12.04.2019 N 202)

В соответствии с частью 9 статьи 47 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" и частью 3 статьи 5 областного закона "Об образовании в Смоленской области" Администрация Смоленской области постановляет:
Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам образовательных организаций.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)

Губернатор
Смоленской области
А.В.ОСТРОВСКИЙ

Утверждено
постановлением
Администрации
Смоленской области
от 19.07.2017 N 489

[bookmark: P33]ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ
ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ
АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО
И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации Смоленской области
от 12.04.2019 N 202)

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее соответственно - компенсация, государственная итоговая аттестация) педагогическим работникам образовательных организаций.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)
[bookmark: P45]2. Выплата компенсации производится педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим по решению органа исполнительной власти Смоленской области, уполномоченного осуществлять государственное управление в сфере образования (далее - уполномоченный орган в сфере образования), в проведении государственной итоговой аттестации в качестве председателей и членов предметных и конфликтных комиссий, членов государственных экзаменационных комиссий по проведению государственной итоговой аттестации, технических специалистов, координаторов проведения государственной итоговой аттестации, организаторов пунктов проведения государственной итоговой аттестации, руководителей пунктов проведения государственной итоговой аттестации, лиц, осуществляющих обработку экзаменационных работ государственной итоговой аттестации, ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь участникам государственной итоговой аттестации с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам и инвалидам.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)
3. Педагогическим работникам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, за исключением членов предметных комиссий, компенсация выплачивается в размере 100 рублей за каждый час выполнения возложенных функциональных обязанностей в рамках проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, 120 рублей за каждый час выполнения возложенных функциональных обязанностей в рамках проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования. Конкретный размер компенсации определяется пропорционально времени выполнения указанных обязанностей.
Членам предметных комиссий компенсация выплачивается за проверку ими ответов участников государственной итоговой аттестации на задания экзаменационной работы с развернутыми ответами по программам основного общего образования в размере 25 рублей за каждую проверенную экзаменационную работу, по программам среднего общего образования - 36 рублей за каждую проверенную экзаменационную работу.
(п. 3 в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)
[bookmark: P50]4. Ежегодно приказом руководителя уполномоченного органа в сфере образования определяется организация, уполномоченная на заключение договоров на выполнение работ по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации с педагогическими работниками, участвующими в проведении государственной итоговой аттестации, и выплату компенсации таким педагогическим работникам.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)
5. Компенсация педагогическим работникам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, выплачивается на основании договоров, указанных в пункте 4 настоящего Положения, и актов выполненных работ, содержащих сведения о фактически отработанном времени (для педагогических работников, указанных в пункте 2 настоящего Положения, за исключением членов предметных комиссий) или об объеме выполненных работ (для членов предметных комиссий). Формы указанных договоров и актов выполненных работ утверждаются приказом руководителя уполномоченного органа в сфере образования.
6. Для заключения договора, указанного в пункте 4 настоящего Положения, педагогический работник представляет в организацию, указанную в пункте 4 настоящего Положения, следующие документы:
- копию документа, удостоверяющего личность;
- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- копию документа об образовании;
- согласие на обработку персональных данных;
- реквизиты счета, открытого педагогическим работником в кредитной организации.
7. Выплата компенсации производится организацией, указанной в пункте 4 настоящего Положения, по окончании проведения государственной итоговой аттестации в срок, установленный договором, указанным в пункте 4 настоящего Положения, который не может превышать 30 календарных дней со дня окончания проведения государственной итоговой аттестации.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)
8. Виды и объемы работ, количество и персональный состав участвующих в проведении государственной итоговой аттестации педагогических работников по категориям утверждаются приказом руководителя уполномоченного органа в сфере образования.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)
9. Организация, указанная в пункте 4 настоящего Положения, ведет табель учета рабочего времени каждого педагогического работника, участвующего в проведении государственной итоговой аттестации, с указанием количества отработанных часов (для педагогических работников, указанных в пункте 2 настоящего Положения, за исключением членов предметных комиссий) или объема выполненных работ (для членов предметных комиссий).
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)
10. Выплата компенсации педагогическим работникам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, производится за счет средств областного бюджета, предоставленных организации, указанной в пункте 4 настоящего Положения, в виде субсидии на иные цели в пределах бюджетных ассигнований областного бюджета, выделяемых на проведение государственной итоговой аттестации.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 202)

[bookmark: _GoBack]